
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS, CEARÁ. 

Ref. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO PREGÃO ELETRONICO N°: SS-
PEO08/20 

VGR SERVIÇOS SERIGRÂFICO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Avenida Papai Raimundo, n° 07, Sanharol, Várzea 
Alegre, Ceará, CEP: 63540-000, inscrita no CNPJ sob o n°: 07.557.00810001-
00, representada pelo Sr. Valécio Batista Soares, portador do RG: 20076610190 
e do CPF n°: 772.404.723-53; vem mui respeitosamente apresentar 
Interposição de Recurso, pelo que passa expor e requerer: 

1. DA EXPOSIÇAO FATIGA 

A Empresa VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICO LTDA - ME, participou do 
Pregão Eletrônico N° SS-PEO08/20, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL - EPIS E MATERIAIS DE CONSUMO para o Fortalecimento do 
Sistema de Saúde Local, Visando o Enfrentamento da Pandemia do Novo 
Coronavirus Junto a Secretaria de Saúde de Nova Russas. 

Após a disputa de lances por menor valor unitário dos itens; a Empresa 
Industrio e Comercio de Confecção Estilo Vicioso - EIRELLI; foi 
consagrada vencedora dos Itens 01 e 02 do presente certame; ocorre 
que ci mesma sagrou-se vitoriosa após a oferta de lances. 

Ocorre que: considerando os valores de referência dos itens 01 R$ 13,24 
(treze reais e vinte e quatro centavos): e Item 02: R$ 39.60 (Trinta e nove 
reais e Sessenta centavos) a empresa ofertou os lances de valor unitário 
de R$ 3,02 (Três reais e dois centavos). E R$ 11,60 (Onze reais e sessenta 
centavos), respectivamente. 

Tal oferta está bem aquém do preço de mercado; considerando que 
nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, 
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer 
outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. 



numa clara forma de barateamento do produto. Tal conduta torna 
processo de disputa desleal; tendo em visto não ter viabilidade daUs$ 
referida empresa em obter lucros, função primordial da economia. 

Diante disso; considerando o exposto no edital artigo 9 - Da 
aceitabilidade da proposta vencedora; 

"9.32.?. Considera-se inexequível a proposto que apresente preços g/obol 
ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os 
preços dos insumos e salários de mercado acrescidos dos respectivos 
encargos, ainda que o ato convocatória da licitação não tenha 
estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e 
instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele 
renuncie a parcela ou õ foto/idade da remuneração. 

9.33. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências 
para aferir o exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo 
apresentar os provas ou os indícios que fundamentam a suspeito": 

Considerando que o empresa vencedora é sediada no próprio município 
de origem do certame; bem como apresentou atestado de capacidade 
técnica do próprio órgão executor do pregão; demostrando uma 
relação já existente entre ambos; remete -nos a possibilidade de haver 
interesses reciproco na legalidade do certame: mesmo que a 
negociação-fim no sentido da economicidade venha beneficiar a 
administração pública ao tempo que não contribuirá para uma relação 
comercia/de ganhos de capital por parte da empresa proponente. 

2. Do processo de organicidode do pregão eletrônico; 

Ressaltamos a importância do órgão executor a elaboração de 
desenvolvimento dos certames, no sentido de se observar a clareza e 
as incongruências na elaboração do edital; tendo em visto uma serie 
de divergências entre o instrumento convocatório (edital) e o sistema 
BLL operacional; senão vejamos: 

O Instrumento convocatória solicitava no que se refere a habilitação 
juridica/fiscal/trabalhista/ qualificação técnico; somente a 
Declaração que não emprega menor. Ao mesmo tempo que seus 
anexos apresentava o modelo de declarações de habilitação: fatos 
supervenientes; idoneidade; declaração de enquodromento de 
E o sistema BLL exigia tais documentos no processo de anexo. E de 
todo modo sabido que as declarações expressas fazem parte do 
processo legal. Ao mesmo tempo que podendo ser consideradas erros 

11 



sanáveis. É de todo modo oportuno um maior cuidado no sentido de 
não vir confundir o devido processo legal do certame. 

DOS PEDIDOS: 

Diante das razões, apresentadas; e rogando para o andamento legal do 
processo numa clara obediência aos difames do instrumento 
convocatório. 

Solicitamos a apresentação de comprovação da exequibilidade do 
abjeto por parte da empresa vencedora dos itens 01 e 02. (Industria e 
Comercio de Confecção Estilo Vicioso - EIRELLfl; Especificamente 
levando em conta que no preço final encontra-se inclusos todos os custos 
operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, 
comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no 
fornecimento dos bens 

Ao posto que não comprovando tal exequibilidade de preços; seja 
desabilitada do certame. 

 

N. Termos, 
P. Deferimento. 

Iguatu-CE, 08 de Junho de 2020. 

c4Â/fl 

 

Li  

  

 

Valécio 

  

Batista Soares 

   

Sócio Administrador 
RO: 20076510190 
CPP:772.404.723-53 

   

    

    



qstilovicioso 

OFÍCIO N°010/2020 

Ao (A) 
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Nova Russas 
PREGÃO ELETRÔNICO N° SSPEO08I20 

A empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO 
LI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n 

117234.948/0001-89, com sede na Av. Antônio Joaquim de Sousa, n° 1269, Fone: 88 
3672 6713, Bairro Centro, Cidade de Nova Russas, Estado do Ceará, devidamente 
representada neste ato por seu representante legal abaixo. 

DECLARA que ofertou menor proposta nos itens 1 e 2 e sendo assim a vencedora. A 
empresa garante honrar o fornecimento nos valores apresentados, estão inclusos 
todos os tributos, encargos trabalhista, previdenciários, fiscais e comercias taxas, 
frete, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir 
sobre o itens licitado, inclusive a margem de lucro. 

Segue a baixo documentos para aferir a exequibilidade dos itens para fornecer com o 
preço arrematado. 

qestes Termos 
P. Deferimento 

Nova Russas, 04 de Maio de 2020. 

Indústria e 	 onfecção Estilo Vicioso Rireli lu Adriana Marti s Farias Evangelista 
Procuradora 
CPF: 430.836093-53 

EiiUIo Vicin,n 
p;No EltEçi ): ~nula Anu (mio .Ionc;u um do Sousa. n 1269/ Cjríi ro 

(:EP 622001IOO/ Nova IZusquj - CE 
CNn 15 234.9lMiOOI-8U 

Te (8101672 613W Cli rim: (WO 9798 I(XXV CI'l riam (138) 92*3 1814 



-o.:  

0.00 

VMJItJfld CMC rntÇt v*u a ar 

0,00 0.00 
ot i LI 

0,00 115.00 

t.S 	a I .,mOl 	WAI#* lurA!. nLanIs 

220,57 1 	 6S5,0O 
%olA!.JMIOIA 

0,00 

Mnto .ono 

0,00 
vALiO 

tS OPTMTE nLQ SIMPLES IIACIOtLM.. 

C}flV FISCAL MD 0SM DIPSITO À CBEOITO 2,1C&L 0 

nn-A? fl2TI 	nct E taw, tIDA 1* tS ItatIsvcs flNSt &IITS SÃ TA flrAL CCAÉC AO 
[Minha Itflt1 DfST 1 R»4 a5nIA E CtSIr&OQ 0€ CflhTECtAfl FSIIW fl7 VAla IOTAL IS  

IATE 	CÇT0 	WIWtAICAOI &Mt*A 3 __________ 

flACab 00 lWTtf 

FRANCISLAY ELETRODOM. "CL E w~   
LTDA 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAA DA 
NOTA FISCAL ELETÓ?OCA 

R 

RUA GENIZAI SM&PAfl 976 CNRO-Cfl22%O- 
NOVA RUSSAS -if 
TEL 

0- flflRADA 
- SAIDA 1 

flIÀWAC 
2320010437340%00126 5500 I0® 	08101 03$47? 

Pt QWOIaoas FL. ) 11 
SÉRIE 001 

dt 	*L.* 	pifli gJ 	ã O'. 

gor.flàScfnAod7sdcí. 
fl*I,L4 1* 0.tt4d0 

VENDA 

pnnaa w'wØo *t 

123200021414124
cn  
19105/20201 10723 

TAIAJAI. 

063166194 

1 n.jçM. tnaaw. Is) ar %s 

1 

1 o  

0437340S0001.26 

l• tAZAO X1AI 

INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCÃO ESTILO via 

jcPI0. 

15.234 ?./000I-89 

ttA DA flU4 

Iq05d2020 

AVENIDA AN1DKI0 JOAQUIM DE SOtJSA. lISO CENTRO i 1 1 	622-8Oo 

a&tA lM Ivdt*AOA 

19,V5/2020 

NOVA RUSSAS 3672-6113 CE 1 065965336 

IS ISA .AâSA 

1 13b43 

RAAD0t1 VOIA*i na 

9-SEM FRÇ1t  

Ç 

.1 .IaAo ftTAa& 

um Mac. 

IIIflfl IaJ FflJII 1 U a• . 
1 	

rja(acAo te ,aowW, 	%0 1 ,i 	L. 	',s W 01T1 vtc) 
VAl VMa 

tiolso 
-4 

ant 
cnn n 

VAI 
.tnt 

ML* AIJOÇTTAS 
tn fla rt.,n. 

1hcz,oT1qTcao(oIocAl.,4z2 1 531Z4l 01QIIO2IM POI 	157 Ib000 000 0 0 b 





q
s
ti
l
c
v
ic
i
o
s
o
  

8. 

1 
o 

8 
1 
o 

A
 Pr
ef

ei
tu
ra
  M
u
n
ic
ip
al
 de
  N
o
v
a
  R
u
ss
as

-C
E
 

L
U
C
R
O
 

R
$
 0,
1
5
 	

R
$
 0,
7
0
 	

}t
$  0

,0
0
 
R
$
  3
,7
5
 

Ta
xa

do
  

fr
et
e  

o o 
o 
PÍ 

VI o 

94 

- 
o 

cu
g
m
 CO
M
 

PR
O
D
U
Ç Ã
O
  

o 
Cl 

o 

8 

R
$
 1,
5
0
 

R
$
 '7
,2
0
  

5 

o 

I
T
K
M
  

1  
ES
PE
CI
FI
CA
ÇO
E
S 

DO
 P
RO
D
U
TO
 

A
v
e
n
ta

l 	
i
m
pe
r
m
eá

ve
l 

de
sc

ar
tá
ve
l
 T
N
T
 
m
a
n
g
a
  l
on
ga

,  
gr
am
a
tu

ra
 	

20
, 	

1
00
%
 

no
li
ur
on

il
en
o.
  

T
ou

ca
  d
es
ca
rt
áv
el

 c
o
m
  e
lá
st
ic
o,

  
sa
nf
on
ad
a
  
e
m
  f
or
m
a
to
  d
e  
ti

ra
s  

fa
br

ic
ad
a
  
e
m
  t
ec
id

o  
nã

o  
te
ci
do
  

(
T
N'
P)
,  
c
o
m
  
e
lá
st
ic
o  
s
i
m
pl

es
,  

at
óx

ic
o,
  
de

sc
ar

tá
ve

l,
  
de

  
u
so
  

ú
ni

co
.  

Pa
co

te
  
c
o
m
  
1
00
 

u
n
id
ad
es
.  

- Cl 


